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Milá redakce Hnízdopisu, milí čtenáři,

my se v Hnízdě teď na podzim často

ohlížíme do minulosti – procházíme

životem naší republiky od jejího

narození až po stotřetí narozeniny,

vracíme se k příběhům našich předků,

povídáme si o rodinných kořenech. 

Z kořenů pramení naše síla, rosteme 

z nich, kveteme a dáváme plody,

tvoříme. Tvoříme Hnízdo, tvoříme

Hnízdopis.

Děkuji za tvořivost, 

za odvahu zveřejnit své příspěvky,

za vytrvalost při dokončování 

a přepisování,

za naslouchání při spolupráci, 

za důslednost při dohánění restů,

za humor na redakčních (po)radách,

děkuji za nové číslo Hnízdopisu.




Tereza Odstrčilová

Milý Hnízdopise,
podzimní čas je jako stvořený 
k tomu, aby ses spolu se svými

čtenáři zachumlal do deky 
a vrátil se v čase k zářijovému

adapťáku nebo k výletu do
Olomouce. Můžeš se nechat

unášet napínavým příběhem
nebo nahlédnout do života

kamarádů ze zvířecí říše. Jestli
ti vyhládne, doporučuji

čokoládové sušenky. 






Postup:  
Rozpustíme máslo s čokoládou, přidáme vločky, mouku,oříšky, sůl, vejce a zamícháme.Ze směsi děláme malé placičky, které dáme na plech s pečícím papírem a pečeme v troubě 15–20 minut na 170°C.

Přeji dobrou chuť!

Ingredience:
100 g másla 
200 g hořké čokolády200 g ovesných vloček2 lžíce špaldové mouky1 vejce

2 hrsti sekaných oříškušpetka soli

Čokoladové sušenky

DOBROTY Z HNÍZDA

Viky Svobodová



Bobři mají oranžové zuby, které jim rostou celý život.

Mořští koníci jsou nejpomalejší ryby na světě. Nemají

žaludek ani zuby. Žijí v páru a při pohybu se drží navzájem

za ocasy.

Krokodýli u jídla roní slzy. Potravu nežvýkají, ale polykají

kameny a ty potravu v břiše rozmělní. Vydrží bez jídla až 3

roky.

Komáři, když tě štípnou, tak tě i počůrají. Krev sají jen

samice, samci se živí jenom nektarem z květů.

Jezevci si hloubí úžasná podzemní doupata, která mají až

50 východů a žije v nich několik jezevčích rodin

pohromadě.

Vydry se během spánku ve vodě navzájem drží předními

tlapkami, aby je od sebe neodnesl proud.

Když se hlemýžďům nelíbí počasí, mohou zalézt do ulity a

hybernovat, dokud není venku lépe. Můžou hybernovat až

tři roky.

Pštrosi dokážou běhat rychleji než koně, ale neumí couvat.

Oko pštrosa je větší než jeho mozek. 

Losi mají tak citlivé paroží, že vnímají i mouchu, která na ně

usedne.

Želvy se dožívají víc než 150 let. Jsou suchozemské a zemní,

ty žijí na zemi, a potom mořské, ty žijí ve vodě. Krunýř tvoří

60 různých vzájemně propojených kostí a je je citlivý na

dotek. Kožnatka čínská, to je druh želvy, čůrá ústy.
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Jáchym Czerný
Zdroj: Maja Säfströmová – Ilustrovaný atlas neuvěřitelných faktů o zvířatech

10 Zajímavostí o zvířatech

naše olomoucká setkání se zvířaty



Ahoj, tak to jsem zase já! Ale dnes
vám budu vyprávět o jiném zvířát-
ku, o zvířátku, které se jmenuje
Viky. Jo, jen tak mimo příběh: Viky
je kluk. 
Tak jdeme na příběh. Jednou, když
mi bylo 5 let, tak si babička s dědou
koupili pejska. Oni totiž měli spoustu
psů, a protože teď zrovna žádného
neměli, tak si koupili dalšího, a ten
se jmenoval Viky. Viky je rasa papy-
lón nějakou řečí, ale teď si nevzpo-
mínám jakou řečí, ale prostě nějakou
řečí. Papylón znamená motýl, a jako
motýl trochu i vypadá, protože na
uších má tak dlouhé chlupy.

MOJE RODINA A JINÁ ZVÍŘATA

S Vikym jsem se já a moje rodina
moc neviděli, protože Viky bydlel s
babičkou a s dědou na Ostravici a
my jsme bydleli v Praze. Takže
jsme se s ním mohli stýkat, jen když
jsme jeli k babičce a dědovi. Užili
jsme si s ním spoustu legrace! Ale
jednou, když jsme byli v Praze,
nám babička volala, že se Viky
ztratil! A už se nikdy nevrátil...

Alžbětka Šalamounová

VIKY

HNÍZDNÍ TVORBA

Ema Sikulová



ADAPŤÁK

Středa 1. 9. 2021
"Lemurie je krásný ostrov plný vodo-
pádů, téměř sametové trávy, zlatého
listí a jsou tam nádherná zvířata.
Všichni spokojeně žijí na vesnicích 
v krásných slaměných domečcích."

A jak jsme se tam dostali my? No, to
se stalo takhle. Lemuřané jsou neo-
hrožení, protože nebezpečí vycítí na
spoustu kilometrů a vymýtí ho ještě
předtím, než začne. Tentokrát bylo
obzvlášť silné. Takže nás kontaktovali
do Hnízda a my všichni jsme se zaba-
lili a vyjeli za dobrodružstvím do
Lemurie. Dopoledne nás čekalo první
nebezpečí, a to už na moři. Najednou
se na obzoru objevil jeden žralok, dva
žraloci, pak tři, čtyři a pět… najednou
bylo moře plné žraloků. A poblíž
jenom jeden malý posvátný kámen a
všichni jsme se na něj museli vlézt.
No, všechno dobře dopadlo a odpád-
lovali jsme na ostrov. Hned nás
Lemuřané uvítali hostinou, ale pak
nastala horší část, protože nám
Lemuřané sdělili, že proti krypťanům
musíme postavit čtyři kruhy z pos-
vátných kamenů, každý na jedné ze
světových stran. O krypťanech toho
moc nevíme, ale co víme je, že si ani
nezaslouží velké písmeno na začátku
jména. Ale jsou extrémně bohatí, celý
svět ovládají falešnými kryptomě-
nami, a aby nabrali sílu, útočí na
Lemurii.   

Ale na krypťany ani ty kruhy nesta-
čily, takže v každém kruhu musel být
ještě strážce. Po hostině se nic moc
nedělo, ale najednou se objevil zakr-
vácený posel, který přinesl zprávu, že
strážci byli uneseni, že bojovali sta-
tečně, ale nemáme se je pokoušet
hledat. Zjistili jsme, že krypťané
ukradli i kameny z kruhu, ale nějaké
se jim vysypaly, takže jsme 

je mohli pronásledovat. Tak jsme se
po zvážení vydali strážce hledat. Byla
tma, skoro jsme kameny neviděli a
byla cítit temná energie krypťanů. Po
delší době jsme našli strážce spouta-
né na zemi a museli jsme je odnést
do tábora do posvátného kruhu, pro-
tože jejich pouta byla začarovaná.
Potom nám vyprávěli, že je přepadli
krypťané a že chtěli, aby ty kruhy zni-
čili. Posbírané speciální mocné svítící
kameny jsme poskládali do tvaru
srdce k posvátném kruhu, a tím jsme
ho ochránili. Už jsme se jen radovali,
že jsme to dokázali a šli spát.

Čtvrtek 2. 9. 2021
Ráno jsme se šli podívat na krásné
vodopády, chtěli jsme si dát snídani,
ale Lemuřané nás varovali, že jídlo je
otrávené a že ho musíme vyléčit
léčivým krystalem. Abychom se dos-
tali přes lávové pole, museli jsme
všichni spolupracovat, protože bylo
jen tolik kamenů, jako nás a dostat se
přes lávu museli všichni. Tím jsme
jídlo vyléčili. Pak ale Lemuřané zjisti-
li, že abychom mohli vyhnat krypťa-
ny, potřebujeme zbytek kamenů z
kruhů.  Ale souřadnice těch kamenů
jsou na runách v runovém lese. Takže
jsme se naobědvali NEOTRÁVENÝM
jídlem. Runový les nebyl tak jednodu-
chý, jak zní. Krypťané tam totiž posla-
li svoje kryptoposly, žahavce a pohyb-
livé zdi. Museli jsme jim ukrást runy,
které ležely na zemi a hlídali je
kryptoposli a přitom se dostat ven z
lesa a kličkovat mezi pohyblivými
zdmi a žahavci, což bylo složité, ne-li
nemožné. Pak nám vědma rozklíčo-
vala, kam máme jít podle souřadnic
na runách. Došli jsme tedy na souřad-
nice, ale tam zase měli jako poskoky
chrámové medúzy, od kterých jsme si
měli vzít zpět kameny z našich po-
svátných kruhů. Když medúzy 



postřehly náš pohyb, zkameněli jsme.
Vyléčit nás mohlo jenom přenesení do
našeho chráněného území.  Dokonce i
tento úkol jsme zvládli, takže jsme
běželi zpátky, chytali nás všichni kryp-
ťané, ale hravě jsme jim utekli. Stačilo
už jen vrátit krystaly do posvátných
kruhů jednotlivých světových stran.
Mise dokončena a Lemurie ochráněna.
Na oslavu jsme udělali oheň a zpívali,
protože vědma vycítila, že krypťani
jsou už neškodní.

Pátek 3. 9. 2021
Jako symbol vítězství jsme společně
všichni vytvořili jednu mandalu z krys-
talů, na památku úspěchu. Pak jsme si
každý mohl vzít domů jeden nabitý
krystal a po rozloučení s Lemurií se již
vypravili na cestu domů.

Závěr
Takhle vypadal příběh, který byl na
Adapťáku. Něco jsem přidal, něco
jsem ubral, přibarvil jsem to, ale vyjma
těch nereálných věcí, to tak bylo. Jako
třeba moře žraloků, byla podlaha a
ostrovy noviny, Vodopády byl potok
Kněhyně, láva byla taky podlaha a
kameny byly židle.  Ale nejdůležitější
je, že jsme si Adapťák užili.            

Jasen Oceánský



MOŘSKÁ KRÁVA
Sirény (Sirenia), též nazývané
ochechule, či mořské krávy, jsou
býložraví savci pobřežních vod
vývojově příbuzní chobotnatcům.

Jsou dobře adaptováni pro život
ve vodě: jejich paže jsou modifi-
kovány do tvaru pádel, nemají nohy
(zadní končetiny jsou jen rudimenty
pánve), mají silnou vrstvu podkož-
ního tuku, nemají srst ani boltce.
Jsou to převážně mořští živoči-
chové (popř. osidlují brakické vody),
živící se hlavně řasami. I proto mají
neobyčejně dlouhé střevo a
výměnný dentální systém. Čelist a
pohyblivý rypec jsou stočeny dolů,
dochází ke srůstu části krčních
obratlů a jejich kostra je poměrně
těžká. Plíce jsou protáhlého tvaru,
uloženy na dorsální straně nad
útrobami. Mléčné bradavky se na-
cházejí blízko paží, 

takže si mohou mládě při kojení
přidržovat. Řád sirény se dělí na
dvě čeledi: kapustňákovití se liší od
dugongo-vitých ve tvaru lebky a
ocasu. Dugongové mají ocas
podobný velrybám – vidličnatě
rozdělený, ocas kapustňáků má
okrouhlý (lopatovitý tvar).
Kapustňáci jsou sladkovodní až
brakičtí a dugon-gové (moroňové)
mořští.

Název sirény pochází z námořnic-
kých pověstí o mořských pannách
lákajících námořníky do nebez-
pečných míst, kde rozbijí loď o ska-
liska. Když byly objeveny první
druhy sirén, přírodovědci usoudili,
že jejich existence dala ke vzniku
pověstí podnět. Pojmenování oche-
chule pochází z doby vytváření
českého zoologického názvosloví
počátkem 19. století.

Pepa Miksa

Zrada-The Skeld – plánek pro následující strany



Doletěli z letadla do vesmírné lodi,
která mířila na planetu Polus, jenom-
že Marshmallow (pravým jménem
Albrecht) se bál, protože v letadle
byli vrazi. Objevili se v Cafeterii 
a vyhlásilo se, že se mají seznámit.
Tak si s Klobásou (Klobása se jmenuje
jeho nejlepší kama-rád) sedli ke stolu,
kde seděli Drak14 a Bibi18, on byl
zelený a měl masku a Bibi18 byla
fialová. Ti vyprávěli, jak to vypadalo 
u nich a taky zjistili, že vrazi nemají
tasky (úkoly). Tak Marshmallow běžel
za Policejním Bossem mu to říct.
Potom si Albrecht uvědomil, že
budou vrazi i tady… nééééé! Policejní
Boss řekl, že rozdá tasky. Ale toho se
už chopil Prezident777, což ho trochu
zmátlo, ale vlastně on je kapitán
největší lodi. Tak si od něj vzal
Policejní Boss a Marshmallow tasky.
Měl za úkol Swipe card v Adminu, (viz
mapa). Taky rozeslání elektřiny 
v Elektrikal, ještě v O2 vyčistit filtr 
a nakonec v Navigation nasměrovat
loď. Zaslechl od Policejního Bosse, že
se bude hlídat v Security. První šel 
do Adminu a potom do Elektrikal. 
V Adminu měl misi projet kartou
průrvu. To ho naučil Maxlux 86, takže
to zvládnul. Potom šel do Elektrikal,
tam měl pustit elektřinu do Security
kde jsou kamery a běžel se zeptat,
zda jsou funkční. Potkal Prezidenta,
tak se zeptal jeho. On řekl, že jsou 
v pořádku a že hledal někoho, kdo
bude hlídat. Tak se Marshmallow
přihlásil a šel hlídat, bylo tam vidět
na 4 kamery naráz, hodinu nic
podezřelého neviděl, pak tam viděl
procházet černého a… „Sakra vypadly
kamery“, zvolal Klobása. Marshmallow
se příšerně lekl, protože nečekal, 
že se na kamery celou dobu díval 
i Klobása. „Vždyť jsi mě viděl na
kamerách“, divil se Klobása. „No,
vlastně jo! Tak je jdeme spravit.“ 

Šli do Communication, tam museli
správně naladit vlnu počítačů.
Krnov365 jen tak prošel jakoby nic.
Marshmallow to přišlo divné, proč jim
to nepomůže opravit? Možná je to
vrah a svoji teorii řekl i Klobásovi.
„No, to je možné, budeme ho
sledovat.“ Když spravili počítače,
rozhodli se prošmejdit celou loď,
nakonec našli přístroj v Adminu 
a bylo vidět, kde je kdo. Ale z toho
moc nevykoumali, tak šli ke kame-
rám, tam se taky nic moc nedělo. 
Z ničeho nic se Krnov365 zastavil 
a zavřely se dveře do reaktoru.
Albrecht okamžitě s Klobásou běželi
k emergenci. „Emergenci!!!“ Marsh-
mallow řekl odvážnou teorii 
o tom, že Krnov365 je vrah. „Já jsem
nešel do Communi-cation, protože
jste to spravovali vy a já měl důležitý
„task v Shields“, obhajoval se
Krnov365. „VÝMLUVY!!!“, ujelo to
Albrechtovi. Nakonec 3 hlasovali pro
Marshmallowa a 3 pro Krnova, 2 se
zdrželi hlasování. 1 hlasoval pro
Bibi18 a jeden pro Klobásu. Potom
Krnov365 řekl, ať jdou do Medbaye, že
se naskenuje a tím potvrdí, že není
vrah. Albrecht varoval, že je Krnov
všechny zabije, ať tam nechodí. Ale
stejně nikdo neumřel a ozvalo se
„Emergenci!!!“, které vyhlásil Krnov.
„Je to Marshmallow, snažil se mě
zbavit a dělal podezřelí věci jako
třeba…“, křičel Krnov. „Marshmallow
to není, na svůj život přísahám, že to
není!!!“, ozval se Klobása. „Zastáváš se
vraha, tak to seš i ty vrah“, osočil
Klobásu Krnov365. „Nééé!!!“, zařval
Marshmallow. „Tak kdo hlasuje pro
Klobásu?“. Nakonec hlasování dopad-
lo 2 pro Krnov365, 4 pro Klobásu, 
3 pro Marshmallowa a 1 se zdržel
hlasování. „Ach nééé!!! Proč jeho,
vždyť není vrah!!!“, truchlil Marshma-
llow, když Klobásu vyhodili. „Ty tam
budeš příště“, ujistil Albrechta

Zrada-The Skeld



Krnov365. Nicméně ani přístroj
neukázal, zda byl Klobása vrah.
Marshmallow si šel sednout ke stolu 
s Bibi18 a Drakem14, kde smutně
seděl. Ale potom se vydal plnit tasky,
protože měl nasměrovat motory.
Avšak si nevšiml přes slzy mrtvoly na
zemi a najednou se zařval Krnov365:
„REPORT!!!“. „To je jasné, přichycen při
činu, zabil Suka2.“, obvinil opět
Albrechta Krnov. „Hlasujte pro
Marshmallowa!“ „Počkejte, mám úkol
naskenovat se!“ napadla
Marshmallowa spásná myšlenka. 
I přesto proběhlo hlasování s 3 hlasy
pro Marshmallowa, 3 se zdrželi 
a 2 byly pro Krnov365, takže nikdo
nevypadl. Potom šli všichni do
Medbaye a Albrecht se naskenoval,
takže se ujistili, že není vrah a získal
tím důvěru. Po vyčerpávajícím dni šli
všichni spát. 
„Marshmallow vstávej, jdeme do
Security“, šeptem ho vzbudila Bibi18.
„No, dobře“, neochotně souhlasil
Marshmallow. Nenápadně se do
Security vkradli a dívali se na kame-
ry. Tentokrát skoro hned z Adminu
vystříkla krev. Viděli tam Krnova365 a
okamžitě se ozvalo „REPORT!!!“. To ho
nahlásil Drak14. Zjistilo se, že umřel
Prezident777. Probíhalo hlasování: „Je
to určitě Krnov365,  chtěl, abych
umřel“, říkal Marshmallov, „… a zabil
Prezidenta777, bylo to vidět na
kamerách!“ „Ale já to nejsem“, bránil
se Krnov365, „je to Drak14“. Nicméně
pro něj bylo 5 hlasů a vypadl. „Jestli
jsme ještě nevyhráli, tak je to jasné,
ale chtělo by to důkazy“, povzdechl si
Policejní Boss. V tu chvíli někdo
vyvolal katastrofu, únik kyslíku a
Albrecht běžel rychle do Adminu a
naklikal čísla na displeji za 5 vteřin.
Řekl si „ufff“, ale nikdo nebyl v O2,
kde také hlásili únik kyslíku!
Marshmallow tam běžel, za poslední
2 vteřiny zvládnul ten únik zastavit,
protože správně naklikal 5 čísel z
papírku na displeji. Nastala
nevyhnutelná otázka, kdo to spustil?
Policejní Boss vyhlásil EMERGENCI!!!
„Takže je to jasné, je to Lama65 a bylo
očividné, že vyvolala katastrofu!“ Když
se hlasovalo, byly 3 hlasy

 pro Lamu a 2 se zdrželi hlasování.
ALE FURT NEVYHRÁLI, stále byl mezi
nimi vrah!!! Teď si Marshmallow
uvědomil, co to znamená. Že vrah je
někdo z jeho kamarádů. Takže je na
45 % Drak14 na 45 % Bibi18 a na 10 %
Policejní Boss. Přestože s Policejním
Bossem eliminovali všechny vrahy,
tak není 100% jisté, že je nevinný.
Pocítil Marshmallow takový divný
pocit beznaděje? Ne, to ne, spíše
zrady od jeho kamaráda. Nevěděl, co
dělat, a proto šel do Adminu na
přístroj, který ukazuje pohyb osob.
Byl tam tak hodinu a přišla Bibi18, ale
protože Albrecht netušil komu věřit,
jen si mlčky prohlíželi Admin a pak
šli spát. Ráno Drak14 řekl: „Já vím,
kdo to je, je to Policejní Boss! On mě
divně pronásledoval a číhal na
chvilku, kdy mě zabije.“ Rozhostilo se
divné ticho. Oba nevěděli komu věřit,
ale šli se dívat na kamery, jestli se
nebudou někteří podezřele chovat. 
V tom Bibi najednou odešla, řekla, že
má ještě task. Tohle taky přišlo
Marshmallowovi divné, ale dál se
díval na kamery. Za 15 minut se to
stalo. Policejní Boss dělal task, který
šel vidět na kamerách a Drak14
zpanikařil, protože vrazi nemůžou
dělat tasky. Teď je tedy jasné, že on je
vrah, tak zabil Policejního Bosse. „A
teď jsi mrtvý ty, zrádce jeden!!!“, řval
Marshmallow a běžel k mrtvole jeho
přítele. Drak14 to tušil a už se ho
snažil rozseknout vejpůl, ale Albrecht
zakřičel „REPORT!!!“. Seděli u stolu tři
a teď šlo jen o to, komu bude Bibi18
věřit. Bibi dobrých 10 minut přemýš-
lela a rozhodla se Draka14 vyhodily 
z lodi a díky tomu VYHRÁLI!!! Hned po
chvilce dorazili na planetu Polus.
Marshmallow už raději nepřemýšlel,
co bude. Zatím co se Marshmallow
obhajoval, že nic neudělal, Klobása 
z posledního dechu dolevitoval do
záchranného modulu, kde bylo jídlo
na dva až tři týdny, voda tak na dva
měsíce a rádio které bylo porou-
chané. „Tak, teď už jen spravit rádio a
kontaktovat Marshmallowa“, usmál se
Klobása.

Jasen Oceánský



něco na mast, např. lékařskou vazelínu nebo nerafinované
bambucké máslo
vyrytý kořen kostivalu
hrnec na výrobu
pudlo na hotovou mast

V naší lesní škole Hnízdo je živo, proto je přirozené, že si občas něco
narazíme či pohmoždíme. Stává se i vám, že míváte naražený prst,
koleno, kotník? Pokud ano, přijměte pozvání na výrobu masti z koře-
nů rostliny, která urychluje dělení buněk a zrychluje hojení všech
naraženin, pohmožděnin, ale i urychluje léčbu zlomenin a všeho,
čím mohou trpět kosti a klouby.

CO POTŘEBUJI NA VÝROBU:
        

Postup výroby: Vyrytý kořen pořádně omyjete a nastrouháte na
struhadle. Mezitím na velmi jemném ohni rozehřejete základ masti,
do které poté nastrouhaný kořen vložíte. Pozor, nevaříme, jen zah-
říváme. Ideální je nechat dělat mast déle a alespoň desetkrát ji
nechat ztuhnout a opět zahřát. Poté přes cedník slijete do připravené
nádobky, a pak mažete kdykoliv, kdy něco bolí, zkrátka  kdykoliv je
třeba. 

Každý, kdo zažije zázračné účinky kostivalu, ten si rád každý říjen vy-
robí tento poklad z přírodní lékárny.

Tip na sběr: Nejprve je třeba vyhlédnout si rostlinu, vnitřně ji pozd-
ravit, poté rýčem vyrýt kořen a dělat vše s láskou a radostí. To je totiž
ten základní rozdíl od masti koupené, tady máte jistotu, jak se s rost-
linou zacházelo, s jakou chutí se mast vyráběla a co se do ní vložilo:)

Kostivalová mast

S přáním zdařilé 

práce 

Lucie Czerná 

a kostival lékařský



Na začátku října vyrazila naše
škola do Olomouce. V plánu bylo
poznávání nádherného, historic-
kého města a výlet na některá jeho
turistická místa. 
Cesta vlakem byla skvělá. Když
jsme dojeli do Olomouce a dali si
přebytečné věci do místního domo-
va dětí a mládeže, kde jsme pak
dvě noci spali, jeli jme hromadnou
dopravou do zoo na svatý kopeček.
 U zoo nás přivítali krásní, hraví le-
muři a přímo v zoo spoustu i jiných
krásných zvířat. Všichni jsme velmi
ocenili možnost volného pohybu,
každý našel to své zvíře – vlky, le-
mury, žirafy, kozičky, šelmy… surika-
ty mimo výběh. Zoo většina
hodnotí jako to nejlepší z celého
výletu. 
 Poté jsme procházkou došli k bazi-
lice Navštívení Panny Marie, sbírali
kaštany a povídali si o náboženství
a barokním slohu. 

Výlet do Olomouce

Nechali jsme se ohromit velkolepo-
stí chrámu, prohlédli si ho důklad-
ně zevnitř, ale nejvíc jsme si užili
podzimní sluneční paprsky, klouza-
vé kamenné zábradlí, schody jsme
využili k parcourovým skokům 
a kutálení kaštanů, vše ale s citem
k místu.
 Poseděli jsme na schodech a ko-
chali se vyhlídkou na cestu z kopce,
Olomouc i právě prolétající horko-
vzdušné balóny. 
 Další den následoval úvod k Olo-
mouci a k tomu, co nás ten den
čeká. Povídali jsme si o krajskému
městu, Olomouckém kraji, o histo-
rii Olomouce a významných památ-
kách, mezi které patří i Sloup
nejsvětější trojice, který je zapsán
na seznamu UNESCO, i této
organizaci. Pak jsme si zjištěné
vědomosti mohli ověřit v připrave-
ném pracovním listu. 



Na závěr jsme dostali připravené
mapy a Slohovníky. Záměr dopo-
ledne byl projít významné památky
Olomouce podle připravené mapy,
počínaje Dómem Sv. Václava, a těm
se pokusit přiřadit jednotlivé slohy
podle jednoduchého popisu ve
Slohovníku. 
 Na oběd jsme šli do nepálské res-
taurace, kde jsme si mohli procvičit
angličtinu v praxi. Byl to velký záži-
tek. Nejen, že interiér byl tajemný 
a honosný, ale i jídlo bylo exotické.
Mohli jsme si z připraveného bufe-
tu nabrat, co hrdlo ráčí a užít si vý-
borné jídlo. Po vydatném obědě
jsme měli rozchod na hodinu a půl,
a tak byl pro některé vytoužený čas
navštívit hračkářství, dát si zmrz-
linu, podívat se po náměstí svým
tempem. 
 Ve středu nás čekala Pevnost poz-
nání a program uvnitř, což skvěle
vyšlo, protože pršelo. Nejprve jsme
se rozdělili na dvě poloviny podle
věku, jedna skupina si prohlížela a
experimentovala v expozici Světlo 
a tma, druhá prožila výukový prog-
ram o elektřině, kde po teoretické
části děti stavěly obvody z Boffinu. 
Pak se skupinky prostřídaly a když
všichni všechno věděli, navštívili
jsme ještě expozici Rozum v hrsti,
která byla perfektně interaktivní 
a zrovna celá jen pro nás. Moc nás
to bavilo zkoumali jsme a objevo-
vali a někteří si zaplatili jízdu v gy-
roskopu a okusili pocit kosmonau-
ta, prostě super! Na závěr nám H. P.
ve svém “Tomášově okénku” vysvět-
lil Pythagorovu větu, neboť byla
škoda nevyužít přítomné pomůcky:)
 A pak vyzvednout věci v DDM,
koupit něco málo na jídlo do vlaku
a cesta domů.
Já jsem si výlet užila a myslím že
všichni přítomni “expedice” taky.

Eliška Šidlová



Přijd
e Pepíček do

cukrárny a chce

jednu zmrzlin
u. 

A jakou bys chtěl

příchuť? Mě je to

jedno, stejně mi

spadne na zem.

Honza Pavliska

Ftipy

Ve tři hodiny se takhle ženská zbudila a

vkradla se do vedlejší místnosti. Vzala

kladivo a rozbila tím 19ti palcový

monitor, pak všechny cd-čka polila

lepidlem. Ten počítač celej vyhodila z

okna a tiskárnu utopila ve vaně. Vzala

golfový hole s míčkama a všechny je

hodila do popelnice. No, a když už byla

venku, tak se vkradla do garáže, kladivem

tam totálně rozflákala celej Harley-

Davidson, pro jistotu mu propíchla ještě

obě pneumatiky a pak se potichoučku

spokojeně uklidněná vrátila do ložnice,

přitiskla se k boku svého manžela a s

blaženým pocitem usínala, že už teď

bude veškerej volnej čas bude její

nevinný, nic netušící manžel trávit do

konce života s ní. No a měla pravdu do

konce jejího života zbývaly 4 hodiny.

Můj pes pokousal

nějakého kluka v parku,

takže jsme ho bohužel

museli zastřelit, jinak

by to určitě vykecal

rodičům.

Nevěděli jsme,

co s babičkou,

jestli ji pohřbít

nebo zpopelnit,

tak jsme ji

nechali na živu.

Hádej na comyslím. Má toprsa? Ne. Notak je to rum.

Máma posedlázdravouvýživou vyprávídceři pohádku.Bio neBio...



Jak se říká lišce co
má covid? Liška

bystROUŠKA.

Divadla kvůli

coronaviru odvolala

premiéry. Nemohla

by to udělat i vláda?

Přijde kůň do
banky a říká.
Dobrý den já

bych si chtěl
založit koňto. 

Proč je ti tak
nevolno? Bo

loňské
špagety.

Ptá se vnuk dědy.
Dědo kolik váží

prdy. Prdy ty
neváží nic. Aha tak
to jsem se asi po...



Anička Dětská


